



2021年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年11月9日

上場会社名 星和電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6748 URL <https://www.seiwa.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 増山 晃章
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 岩見 恵一 TEL 0774-55-8181
 四半期報告書提出予定日 2021年11月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2021年12月期第3四半期の連結業績（2021年1月1日～2021年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	19,401	—	1,793	—	1,768	—	1,198	—
2020年12月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 1,367百万円 (—%) 2020年12月期第3四半期 —百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	91.12	—
2020年12月期第3四半期	—	—

(注) 当社は、2020年12月期（前期）より決算期を3月31日から12月31日に変更しました。これに伴い、2020年12月期第3四半期連結財務諸表を作成しないため、対前四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第3四半期	27,835	13,287	47.6	1,008.58
2020年12月期	27,391	12,050	43.9	914.74

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 13,260百万円 2020年12月期 12,027百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年12月期	—	0.00	—	—	—
2021年12月期（予想）	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年12月期の連結業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,500	—	1,500	—	1,440	—	1,040	—	79.09

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 2020年12月期（前期）は、決算期の変更により9か月決算のため、対前期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期3Q	13,238,700株	2020年12月期	13,238,700株
② 期末自己株式数	2021年12月期3Q	90,697株	2020年12月期	90,697株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期3Q	13,148,003株	2020年12月期3Q	—株

当社は、2020年12月期（前期）より決算期を3月31日から12月31日に変更しました。これに伴い、2020年12月期第3四半期連結財務諸表を作成していないため、2020年12月期第3四半期の期中平均株式数（四半期累計）については記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
3. その他	10
補足情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

当社は、前連結会計年度より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しました。以下、当第3四半期連結累計期間の経営成績に関しましては、前年同一期間（2020年1月1日から2020年9月30日まで）との比較により記載しております。

(単位：百万円)

	前年同一期間	当第3四半期 連結累計期間	増減額	増減率 (%)
売上高	21,257	19,401	△1,856	△8.7
営業利益	794	1,793	998	125.8
経常利益	755	1,768	1,013	134.1
親会社株主に帰属する四半期純利益	616	1,198	581	94.4

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの変異株による感染拡大にともない、都市部を中心に断続的な緊急事態宣言が発出され、経済活動の制限は継続しましたが、国内におけるワクチン接種の進展により、企業の設備投資や生産活動、輸出では持ち直しの傾向がみられました。

しかしながら、半導体や樹脂材料の供給不足、原材料価格の高騰、海運輸送逼迫に伴う海上運賃高騰など多様なリスク要因が顕在化し、景気の先行きは今後不透明な状況が続くと見込まれます。

このようななか、当社グループにおきましては、マーケティング力の強化とソリューション営業の実践を行うとともに、競争力ある新商品の開発と新生産体制の確立を進め、業務改革・原価低減による収益力の向上に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高19,401百万円となりました。営業利益は1,793百万円、経常利益は1,768百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,198百万円となりました。

なお、当社グループの情報機器事業及び照明機器事業の売上高は、通常の形態として1月から3月までに完成する工事の割合が多くなる傾向にあるため、季節的変動があります。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	売上高				セグメント損益			
	前年 同一期間	当第3四半期 連結累計 期間	増減額	増減率 (%)	前年 同一期間	当第3四半期 連結累計 期間	増減額	増減率 (%)
情報機器	10,144	9,269	△874	△8.6	833	1,697	863	103.5
照明機器	6,663	5,287	△1,375	△20.6	587	516	△70	△12.0
コンポーネント	3,962	4,460	498	12.6	432	551	118	27.3
その他	487	383	△104	△21.4	△6	△18	△11	—

情報機器事業

主力製品であります道路情報表示システムにおきましては、一般道路向けの売上高が前年同一期間に比べて減少しました。

この事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響はほぼありませんでした。

この結果、売上高は9,269百万円となりました。利益面では減収はあったものの計画的な生産による原価低減や経費節減によりセグメント利益は1,697百万円となりました。

照明機器事業

民間設備関連の産業用照明器具におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響による定期修理工事の小規模化や延期などにより売上高が前年同一期間に比べ減少しました。

公共設備関連におきましては、トンネル照明器具の売上高が大幅に減少しました。

この結果、売上高は5,287百万円となりました。セグメント利益は516百万円となりました。

コンポーネント事業

配電盤や機械装置に用いる産業用配線保護機材の売上高は前年同一期間に比べ増加となり、エアコン用の配管保護機材の売上高も在宅時間の増加に伴うエアコン需要拡大により増加しました。電磁波環境対策部品は半導体装置、車載機器向けなどで売上高は増加しました。

この事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響が調達面で一部ありました。

この結果、売上高は4,460百万円となりました。セグメント利益は551百万円となりました。

その他の事業

商品仕入販売は301百万円、情報サービスは82百万円となりました。この結果、その他の事業の売上高は383百万円となりました。セグメント損失は18百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ444百万円増加し、27,835百万円となりました。これは、大型測定施設の新設により有形固定資産および無形固定資産が増加したこと等によるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ791百万円減少し、14,548百万円となりました。これは、短期借入金及び長期借入金が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1,236百万円増加し、13,287百万円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことによる利益剰余金の増加等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年12月期の連結業績予想につきましては、第3四半期連結累計期間における業績ならびに今後の市場環境の見直しを受け、前回の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日(2021年11月9日)公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,178,660	3,331,359
受取手形及び売掛金	11,660,154	10,062,610
電子記録債権	1,102,709	1,163,933
有価証券	74,435	41,683
商品及び製品	1,586,467	1,766,797
仕掛品	652,583	649,669
原材料及び貯蔵品	2,283,474	2,282,814
その他	138,265	360,181
貸倒引当金	△57	△108
流動資産合計	19,676,692	19,658,940
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,467,177	5,890,932
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,834,515	△3,917,424
建物及び構築物(純額)	1,632,661	1,973,507
その他	5,567,201	5,675,176
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,186,072	△4,364,896
その他(純額)	1,381,128	1,310,279
有形固定資産合計	3,013,789	3,283,787
無形固定資産	611,935	622,807
投資その他の資産		
投資有価証券	2,625,611	2,728,760
退職給付に係る資産	577,416	643,273
長期未収入金	383,310	—
その他	917,286	929,972
貸倒引当金	△414,885	△31,575
投資その他の資産合計	4,088,739	4,270,431
固定資産合計	7,714,465	8,177,025
資産合計	27,391,157	27,835,966
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,908,223	1,839,978
電子記録債務	2,810,786	2,749,866
短期借入金	6,300,000	5,800,000
1年内返済予定の長期借入金	814,284	718,221
未払法人税等	22,481	419,449
賞与引当金	105,438	314,463
受注損失引当金	58,256	38,963
その他	1,950,871	1,422,270
流動負債合計	13,970,341	13,303,212
固定負債		
長期借入金	977,154	720,004
役員退職慰労引当金	20,130	20,130
その他	372,607	505,388
固定負債合計	1,369,891	1,245,522
負債合計	15,340,232	14,548,735

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,648,406	3,648,406
資本剰余金	3,943,421	3,943,421
利益剰余金	3,431,935	4,498,526
自己株式	△62,477	△62,477
株主資本合計	10,961,285	12,027,876
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	760,355	867,028
為替換算調整勘定	76,630	166,595
退職給付に係る調整累計額	228,769	199,409
その他の包括利益累計額合計	1,065,754	1,233,034
非支配株主持分	23,884	26,319
純資産合計	12,050,924	13,287,231
負債純資産合計	27,391,157	27,835,966

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	19,401,201
売上原価	14,826,005
売上総利益	4,575,195
販売費及び一般管理費	2,782,030
営業利益	1,793,165
営業外収益	
受取利息	15,473
受取配当金	35,686
不動産賃貸料	29,219
その他	24,277
営業外収益合計	104,655
営業外費用	
支払利息	34,427
売上割引	73,330
シンジケートローン手数料	4,250
為替差損	10,686
その他	6,691
営業外費用合計	129,385
経常利益	1,768,436
特別利益	
固定資産売却益	511
投資有価証券売却益	5,874
特別利益合計	6,386
特別損失	
固定資産除却損	3,711
投資有価証券売却損	2,669
投資有価証券評価損	8,273
特別損失合計	14,654
税金等調整前四半期純利益	1,760,167
法人税、住民税及び事業税	418,491
法人税等調整額	141,169
法人税等合計	559,660
四半期純利益	1,200,506
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,435
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,198,071

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)	
四半期純利益	1,200,506
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	106,673
為替換算調整勘定	89,965
退職給付に係る調整額	△29,359
その他の包括利益合計	167,279
四半期包括利益	1,367,786
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	1,365,350
非支配株主に係る四半期包括利益	2,435

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大の影響)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	情報機器	照明機器	コンポーネ ント	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	9,269,991	5,287,641	4,460,346	19,017,979	383,222	19,401,201	—	19,401,201
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	698	2,430	3,128	176,260	179,389	△179,389	—
計	9,269,991	5,288,339	4,462,776	19,021,108	559,483	19,580,591	△179,389	19,401,201
セグメント利益 又は損失(△)	1,697,273	516,928	551,131	2,765,333	△18,451	2,746,881	△953,715	1,793,165

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品仕入販売、情報サービスを含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△953,715千円には、セグメント間取引消去8,909千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△962,625千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。
3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

補足情報

前連結会計年度より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しました。

以下、参考として前年同一期間(9か月) (2020年1月1日～2020年9月30日) 及び前年同一期間(12か月) (2020年1月1日～2020年12月31日) の数値を記載しております。

1. 当期(2021年12月期)の業績(連結)

(単位:百万円)

		前年同一期間 (9か月)		当四半期 (2021年12月期)		増減		前年同一期間 (12か月)	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)
業績	売上高	21,257	100.0	19,401	100.0	△1,856	△8.7	28,966	100.0
	営業利益	794	3.7	1,793	9.2	998	125.8	1,869	6.5
	経常利益	755	3.6	1,768	9.1	1,013	134.1	1,827	6.3
	親会社株主に帰属 する当期純利益	616	2.9	1,198	6.2	581	94.4	1,539	5.3
配当金(単位:円)		—		—		—	—		

2. 部門別売上高・損益・受注状況(連結)

(単位:百万円)

		前年同一期間 (9か月)		当四半期 (2021年12月期)		増減		前年同一期間 (12か月)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
売上高	情報機器	10,144	47.7	9,269	47.8	△874	△8.6	14,331	49.5
	照明機器	6,663	31.4	5,287	27.2	△1,375	△20.6	8,801	30.4
	コンポーネント	3,962	18.6	4,460	23.0	498	12.6	5,248	18.1
	その他	487	2.3	383	2.0	△104	△21.4	583	2.0
	合計	21,257	100.0	19,401	100.0	△1,856	△8.7	28,966	100.0
損益	情報機器	833	45.2	1,697	61.8	863	103.5	1,904	57.5
	照明機器	587	31.8	516	18.8	△70	△12.0	810	24.5
	コンポーネント	432	23.4	551	20.1	118	27.3	576	17.4
	その他	△6	△0.4	△18	△0.7	△11	—	19	0.6
	合計	1,847	100.0	2,746	100.0	899	48.7	3,311	100.0
受注高	情報機器	12,781	55.8	5,628	32.6	△7,153	△56.0	15,299	52.4
	照明機器	5,656	24.7	5,982	34.7	326	5.8	7,982	27.4
	コンポーネント	3,993	17.4	5,271	30.5	1,278	32.0	5,311	18.2
	その他	487	2.1	383	2.2	△104	△21.4	583	2.0
	合計	22,919	100.0	17,266	100.0	△5,653	△24.7	29,176	100.0
受注残高	情報機器	13,697	88.4	8,326	70.1	△5,370	△39.2	12,028	85.7
	照明機器	1,558	10.1	2,500	21.0	942	60.5	1,745	12.4
	コンポーネント	232	1.5	1,059	8.9	826	355.4	259	1.9
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	15,487	100.0	11,886	100.0	△3,600	△23.3	14,033	100.0

3. その他

(単位:百万円)

		前年同一期間 (9か月)		当四半期 (2021年12月期)		増減		前年同一期間 (12か月)	
		金額		金額		金額		金額	
その他	設備投資		333		582		248		522
	減価償却費		418		460		41		574
	研究開発費		328		299		△29		430

4. 当期(2021年12月期)の業績予想(連結)

前連結会計年度より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しました。
以下、参考として前年同一期間(12か月)(2020年1月1日～2020年12月31日)との増減値を記載しております。

(単位:百万円)

		通 期 予 想			
		予想		対前期増減	
		金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
業 績	売上高	25,500	100.0	△3,466	△12.0
	営業利益	1,500	5.9	△369	△19.8
	経常利益	1,440	5.6	△387	△21.2
	親会社株主に帰属する当期純利益	1,040	4.1	△499	△32.4
配当金(単位:円)		10			

部門別売上高予想

(単位:百万円)

その他の予想

(単位:百万円)

		通期予想		対前期増減			通期予想		対前期増減	
		金額	構成比(%)	金額	増減率(%)		金額	金額		
売 上 高	情報機器	11,900	46.7	△2,431	△17.0	設備投資	700	177		
	照明機器	7,500	29.4	△1,301	△14.8	減価償却費	600	25		
	コンポーネント	5,600	22.0	351	6.7	研究開発費	500	69		
	その他	500	1.9	△83	△14.3					
	合 計	25,500	100.0	△3,466	△12.0					